— 1 —

三亚市教育研究培训院 2023 年 11 月 3 日印发

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2023〕293 号

三亚市教育研究培训院
关于印发《2023 年三亚市核心素养导向下高中
教师命题能力提升专题研修实施方案》的通知

各高中学校：

现将《2023 年三亚市核心素养导向下高中教师命题能力

提升专题研修实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

三亚市教育研究培训院

2023 年 11 月 3 日

（联系人：朱允诚，联系电话：13016260047；

李丰伟，联系电话：13637638496）

（此件主动公开）

— 2 —

2023 年三亚市核心素养导向下高中教师
命题能力提升专题研修实施方案

为贯彻落实《国务院办公厅关于新时代推进普通高中育人方

式改革的指导意见》，指导帮助广大高中教师学习新课程理念，

提高命题研究能力和命题技术，全面提高普通高中教育质量，结

合我市实际，特制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实

《国务院办公厅关于新时代推进普通高中育人方式改革的指导

意见》，突出立德树人导向，加强教师命题能力建设，创新试题

形式，按照普通高中课程方案和学科课程标准，切实提高命题的

科学化和专业化水平，促进我市高中教育教学质量的整体提升。

二、培训目标

（一）进一步学习普通高中新课程理念，树立正确的“命题

观”，掌握命题的“关键点”，运用好命题思维工具，提升各学

科的命题水平。

（二）积极探索高考综合改革的背景下核心素养导向的高考

命题设计的方法和技巧，提升命题人员的思想素养、精深和专业

素质，提高命题的规范性。

— 3 —

（三）切实加强命题队伍建设，在培训中培养高中学科命题

队伍，营造良好的命题设计和命题研究氛围，推动我市高中教研

工作和教学评价工作迈上新台阶。

三、培训对象

全市普通高中学校教师。

四、培训时间

2023 年 11 月 7 日—10 日，共四天。

五、培训地点

三亚市天涯区清华路 100 号清华三亚国际数学论坛。

六、培训课程安排表

时间 内容 授课教师

11月7日
周二

08:30-
12:30

报到，领取学习资料，办理入住手续

14:30-
15:00

开班仪式

15:00-
18:00

新高考命题改革对教学的 启示
张园园，江苏省高中政治特级
教师，中学正高级教师

11月8日
周三

08:30-
12:00

核心素养导向的学业质量评价变
革

陈亮，西南大学教授，学科教
育研究院副院长

14:30-
18:00

基于“课标”和“评价体系”的
命题研究与实践

周步兵，扬州市特级教师，正
高级教师。

11月9日
周四

08:30-
12:00

语文
转变评价观念，优化高
中语文命题设计

刘成，海口教培院高中语文教
研员，省骨干教师

数学
学业评价下的高中数学
试题命制与解题教学

陈昕，海南省教培院高中数学
教研员，正高级教师

英语
沉浸式的高中英语命题
设计与探索

罗家富，海口教培院高中英语
教研员，正高级教师

— 4 —

物理
基于高考命题评价的物
理命题探讨

王利军，海口市骨干教师，高
考突出贡献奖获得者

化学
高中化学试题赏析和试
题命制

罗书昌，中学高级教师，海南
中学教研室副主任、全国高中
化学竞赛决赛金牌教练、海南
省优秀教师，海南省优秀骨干
教师，海南省教学能手，海南
省化学与化工学会副秘书长、
海南师范大学化学专业硕士
研究生行业导师

生物
指向核心素养的高考生
物学评价与命题策略

张永炳，海口市教培院教研
员，高级教师

地理
地理高考命题策略与评
价体系

何燕，海南中学地理组组长，
正高级教师

历史
历史试题编制的原则、
技术与评价标准

吴永青，海南省历史教研员，
正高级教师

政治
基于核心素养的政治评
价与命题策略

邓楚君，海南省教培院教高中
政治教研员，高级教师

14:30-
18:00

语文 学科试题研磨展示
刘成，海口市教培院高中语文
教研员，省骨干教师

数学 学科试题研磨展示
陈昕，海南省教培院高中数学
教研员，正高级教师

英语 学科试题研磨展示
罗家富，海口市教培院高中英
语教研员，正高级教师

物理 学科试题研磨展示
王利军，海口市骨干教师，高
考突出贡献奖获得者

化学 学科试题研磨展示
许建勋，海南中学三亚学校教
师，正高级教师、高中化学竞
赛金牌教练

生物 学科试题研磨展示
张永炳，海口教培院教研员，
高级教师

地理 学科试题研磨展示
何燕，海南中学地理组组长，
正高级教师

历史 学科试题研磨展示
吴永青，海南省历史教研员，
正高级教师

政治 学科试题研磨展示
邓楚君，海南省教培院教高中
政治教研员，高级教师

11月10
日周五

08:30-
12:00

核心素养立意下教研成果（论文）
表达

黄建炜，陕西师范大学出版总
社《中学政治教学参考》主编，
江苏师范大学实践导师

— 5 —

14:30-
17:00

学科核心素养导向的试题命制
陈连珠，海南师范大学教授，
硕士生导师

17:00-
18:00

小组汇报展示，专家点评；结业仪式

七、其他事宜

（一）请各学校高度重视此次培训工作，根据分配名额（附

件 1）组织教师按时参加培训。参训名单于 11 月 5 日前上报到

邮箱：381682580@qq.com。

（二）参加培训人员每人准备一份本人命制的本学科考试

卷，在培训期间参与所在研修小组的研磨及展示，最终形成本次

培训的作业提交到项目组。

（三）本次培训为集中培训（培训期间对参训学员封闭管

理），参训人员按照有关教师继续教育培训有关管理规定完成各

项培训任务，我院将根据学分管理规定给予相应学分登记。

（四）本次研修不收取任何费用，专家讲课费用、交通费、

会议资料费、与会人员食宿费等从“2023 年三亚市核心素养导

向下高中教师命题能力提升专题研修”项目经费中列支，各单位

与会人员交通费回单位报销。

附件：1.2023 年三亚市核心素养导向下高中教师命题能力

提升专题研修名额分配表

2.2023 年三亚市核心素养导向下高中教师命题能力

提升专题研修报名回执表